CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1965/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor

Prefeito Gustavo Botogoski para que, através da Secretaria Municipal competente,

sejam realizados estudos técnicos visando à implantação de uma travessia elevada

na Rua das Flores, nas proximidades do CMEI Campina da Barra, no bairro Campina

da Barra, em atendimento à solicitação formal da Associação de Moradores do Jardim

São Francisco, cujo ofício segue anexo a esta indicação.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente

e legítima apresentada pela Associação de Moradores do Jardim São Francisco,

respaldada por moradores da comunidade, em especial pais, responsáveis e

servidores do CMEI Campina da Barra.

Recentemente, ocorreu um acidente com vítima fatal próximo ao CMEI

Campina da Barra, evidenciando a necessidade de intervenções imediatas. A Rua das

Flores apresenta alto fluxo de veículos e frequentes casos de excesso de velocidade,

expondo pedestres a riscos constantes — principalmente crianças, nos horários de

entrada e saída da unidade de ensino.

A instalação de uma travessia elevada neste ponto específico é uma

medida preventiva, eficaz e necessária para garantir maior segurança viária e

preservar vidas. Tal ação contribuirá para a redução da velocidade dos veículos, a

visibilidade de pedestres e a proteção da comunidade escolar e dos moradores da

região.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares desta Casa

Legislativa para a aprovação desta proposição, a fim de que sejam adotadas as

providências cabíveis pelo Poder Executivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Câmara Municipal de Araucária, 24 de junho de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-06-24T17:27:20-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1